Nunc quoque jam nimium gaudens popularibus auris:

AURIS, ait, favoribus: unde & aurarii dicuntur fautores. deducit hanc vocem ab aura, sed auro: transcripsisse eum Servii locum in suos libros Isidorus. nobis tamen videtur aliter. nec moramur scribendi consuetudinem contra analogiam: cuius exempla multa in Latina lingua. Quemadmodum autem isti in ludis favoris signum orariis dederunt: sic alios iactatione sudarii dare signum solitos observavimus. Nam ut in ecclesiis Christianorum diaconus qui orarium gestabat, eum qui in ambone sacram scripturam legebat, admonebat quando vel ad fideles vel ad catechumenos deberet orationem flectere: sic in Iudeorum synagogis legem ē pulpite recitanti aderat aliquis manu sudarium tenens, qui populo signum daret ut AMEN diceret: dabat autem signum, בְּסִדְרֵךְ, ut loquuntur Rabbini, id est, motitans sudarium. Sic etiam in judiciis capitum cum reus

post latam sententiam ad locum supplicii ducebatur, constituebatur aliquis in pratorii foribus, qui si de ejus innocentia inter haec constitisset, dato signo, executionem supplicii impediret, & condemnatum ad judices revocaret. id autem signum datur similiter iactato sudario, ut diserte iidem magistri testantur.

SALMASIUS.

2 Ipsumque primum donass craria pop. Rom. quibus uteretur ad favorem.] Oraria quid essent docuit nos ad hunc locum Casaubonus, cum vulgo ejus vocis notio etiam doctissimis esset ignorata. ego unde dicta sint, dicam. Orarium est vel segmentum, vel lorum quod ad oram vestis adsuitur, atque inde oratio nomen. quæ vox fasciam vel institam significat. non igitur ab ore, sed ab ora vestis, cui adneftebatur oram vestis Gr. πέζαν vocant. unde πεζοφόρει γετῶν Αschylo. fasciam autem vel zonam, quæ adponebatur, ornamenti gratia, ad illam extremam oram, πεζίδιον Græci nuncuparunt, quod ad verbum est orarium. ut autem orarium, pro quavis zona vel loro postea usurpatum est Latinis, sic Græcis quoque πεζίδιον pro qualibet fascia, positum est. hinc πεζίδιον fasciam imperiale illis significat vel diadema, & cingulum capitis penes mulieres. optimæ Glossæ: πεζίδιον βασιλιγν, diadema. πεζίδιον γυναῖξ, fascia. lorum vocat Balsamo, ut supra docuimus. nam lorum utrumque significat, & vittam quæ vestis extremitatem ambit, & fasciam coronæ regiae. sic & πεζίδιον. πεζίτον. Suidæ dicitur: πεζίτης ἐπὶ τῷ αὐθεντινῷ τῷ πεζίπα σέμημα. idem alibi, πεζίπα σέμημα. hoc & φακιόλιον dicebant. quod verbum nemini adhuc intellexum, certe apud neminem adhuc recte expositum vidi. nam qui φακιόλιον faciale esse volunt, ut verissime dicam, errant. φακιόλιον idem est quod πεζίδιον, & fasciam vel vittam.

O O 4 qua

Rank Verdiens

584 FLAVII VOPISCI SYRACUSII
primùm donasle oraria pop. Rom. quibus uteretur
popu-

qua caput cingitur, significat. Hesych.
 Στιλικόνια, Φακιόλια, ζωάετα.
 Ζωάετα. ὁρέστα Τισρέων. Apud
 Achmetem Φακιόλιον ponitur pro
 diademate regio. Suidas in voce οὐ-
 δαιοῖς: Κῆρες δὲ ποιδεῖαι λέγεται τὸ οὐ-
 δαιον πτήνιον η σεφανον η Φακιόλιον
 η πτίον βαζείδην Περού. idem:
 Φάκελον τὸ θυμφαλῆς φόρεμα, ή
 η Φακιόλιον λέγεται. Φακιόλης Niceta
 est κυρβασία. idem Nicetas Φα-
 κιόλης appellat, vincula, quibus lig-
 norum fasces alligantur, qui Φάκελοι
 apud antiquos & meliores Græcos
 dicti. at contra Φάκελον, Suidas dici-
 ait fasciam capitis: quæ vox vulgo
 Græcis, vinculum quo sarmamentorum
 manipuli ligentur, denotat. minime
 tamen dubito quin Φακιόλιον Græci
 barbari dixerint pro Φακιόλιον,
 hoc est fasciolam. recte Nonnosus
 apud Photium Φακιόλιον suo tem-
 pore dictum, veteribus Φακιόλης
 appellari notat. cuius hæc verba sunt:
 ὅπ τε σανδεῖαι τινὶ λεγόμεναι σχοῖ-
 λας ἔλεγον οἱ παλαιοί. ή τὸ Φακιό-
 λιον, Φακιόλην. ita enim emenda-
 dum. vulgo editur, Φακιόλην, cor-
 ruptissime. licet etiam legere, Φα-
 κιόλην, pro Φακιόλιον. sic Φακιόλιον,
 πεζόλιον, αρχέλον, Græcis barbaris i-
 dem significat, institam scilicet,
 aut lorum vel fasciam. loco igitur
 laciniæ vestis, quam faventes mo-
 titabant in ludis Romanj, institas
 illis vel fascias, quas manu tene-
 rent, & ad favorem moverent,
 dedit, quæ oraria dicta ab ea re, quam
 posui. cave tamen propterea putes
 aurarios fautores dictos ab istis ora-
 riis; quæ fuit sententia doctissimi vi-
 ri. aurarii enim ab aura dicti, quæ
 ventum faventem, & favorem signi-
 ficat. hinc aura popularis, & aura favoris
 popularis apud Livium sèpe. hinc for-
 tunæ aura apud poëtas, favens fortuna
 dicitur. Falsum etiam quod heic no-

tavit vir eruditissimus, Servium mo-
 do ab aura, modo ab auro aurarios
 deducere. immo nusquam ille ab
 auro, sed ab aura duobus locis aura-
 rios dictos notat. imposuit doctissi-
 mo viro locus hic Servii:

Discolor unde auri per ramos aura reficit,
 Auri aura, splendor auri. Horatius:
 — tua ne retardet,

Aura maritos.

id est splendor. hinc & aurum dicitur à
 splendore qui est in metallo. Hinc & aurarii
 dicti, quorum favor splendidos reddit.
 quo loci non aurarios ab auro dedit,
 sed ab aura, qua vox splendorem vult
 significari. inde anri auram apud poë-
 tam interpretatur, auri splendorem.
 sed & aurum ipsum, ab aura hoc est
 splendore dedit, quod splendeat
 hoc metallum, à qua aura, & aurarii,
 quorum favor splendidos homines
 reddit. nam aurarii fautores. idem
 Grammaticus ad illud Virgilii:

— adspirat primo fortunatiori.
 adspirat, favet. ut, Adspirant aura in nit-
 em. unde & favor, aura dicitur. inde
 igitur aurarii fautores ab aura, non ab
 orariis, ut perperam existimavit vit
 undeque doctissimus. si quis
 autem orarium, non ab ora vestis,
 sed ab ore potius dictum existi-
 met, ut sit ἀργονῶν ἐμφεγεῖον, hoc
 est sudarium, quemadmodum inter-
 pretantur Græci, non repugnat. su-
 darium autem & orarium fere idem &
 ad eundem usum: linteum scilicet
 ad oris sudorem detergendum. me-
 dia apud Græcos Comœdia auctores
 καψιφάνιον vocabant. Pollux: τὸ δὲ
 ιμετύσιον ἐστὶ οὐκ εἴ τε Αἰγύπτιον, εἴη
 διὰν καὶ τὸ σὺ μέσην Καμαρδίαν καψι-
 φάνιον καλούμενον, οὐ νῦ σεβαστὸν
 οὐκέτετες. orarium vocat Etymolo-
 gicum magnum, αρχέλον, qui Græcis
 φάστων, & interpretatur ἀργονῶν
 ἐμφεγεῖον, hoc est καψιφάνιον. per-
 peram apud Hesychium, καψιφάνιον
 legitur.

x Milius

Thasand: colluviaed

populus ad favorem. Displicebat ei quum esset 49 Romæ , habitare in Palatio , ac magis placebat in hortis Sallustii vel in Domitiæ vivere. ¹ Miliarensem denique porticum in hortis Sallustii ornavit , in qua quotidie & equos & se fatigabat , quamvis esset non bonæ valetudinis. Servos & ministros peccantes coram se cædi jubebat , ut plerique dicunt , ² causa tenendæ severitatis: ut alii , studio crudelitatis. Ancilam suam quæ adulterium cum servo suo fecerat , capite punivit. Multos servos è familia propria qui pec-^{12d} caverant , legibus audiendos judiciis publicis dedit. ³ Senatum , sive senaculum , matronis reddi voluerat : ⁴ ita ut primæ illuc quæ sacerdotia senatu autore meruissent. ⁵ Calceos mulleos , ⁶ & cereos , ⁷ & albos , ^{bax.} & he-^{Collected}

CASAUBONIUS.

¹ Miliarensem denique porticum in hortis Sallustii ornavit.] Miliarensem vocat , quam Suetonius Nerone capite xxxi. millenariam. hortorum Sallustii , qui erant Augustorum , meminerunt præter Victorem , Tacitus & Ulpianus lege xxxix. De legatis libro primo. Aberant hi horti à Palatio longiusculè : ut colligas ex incerti auctoris panegyrico ad Constantinum.

³ Senatum sive senaculum matronis redi voluerat.] Vide ad Lampridium in Heliogabalo.

⁴ Ita ut primæ illuc quæ sacerdotia senatu auctore meruissent.] Excudit vocula. Scrib. ita ut p. illuc , quæ s. s. a. meruissent , essent. Cale.

⁵ Calceos mulleos , & cereos alb.] Qui fuerint mullei calcei expositum est à Festo. nos de his & exteris qui hic nominantur multa alibi scripsimus.

SALMASIUS.

¹ Miliarensem denique porticum.] Miliarensem , est millenaria , à millenis scilicet columnis: ut centenaria porticus , quam ἐκστέρισυλον Græci . sic miliaense genus nummi à millenario

numero dictum , quod Græci μιλια-
ριον appellant. de quo in nostro de-
re nummaria libello multa concessi-
mus haecnenus adhuc non vulgata.

² Causa tenendæ severitatis.] Sic te-
nere disciplinam Cypriano. & tenere glo-
riam epist. viii. ut qui adversarium prima
bac congesione viciſſis , gloriam vestram
forti & constanti virtute teneatis. ibidem:
datam sibi gratiani tenere potuerunt. sic
tenere latebram & quietem apud eum-
dem qui multis in hac loquitione,
quibus omnibus locis , tenere pro re-
tinere positum , ut & in hoc Vopisci
loco.

³ Senatum sive senaculum.] Lege ex
vet. edit. & Palatino: sive senaculum.
sic apud Victorem scribitur: sic in
omnibus manu exaratis librī: sic
etiam apud Sextum Rufum de re-
gionibus urbis Romæ. & sic ratio
scribendum quoque postulat. ita e-
nim à senatu diminutivum senaculum.
ut à potu , poculum; à ferto ferculum , & si-
milia.

⁵ Calceos mulleos.] Palatinus & e-
ditio : calceos mullos. mullos pro mulleos.
sic electros nummos , apud Spartanum
notavimus pro electricis. & aurum
pro aureo in veteribus Glossis: auris;

Xενος. in iisdem Glossis pro sagittis
nam fagus οξειον. nam οξειον ab οξει.
sic marmorum pro marmoreum, apud
eundem Glossarum auctorem: mar-
mora, μαρμαρα. ita scriptum reperi-
in vetustissimis membranis clariss.
Puteanorum. Calcei autem mullei à
colore piscis nulli appellati, non à
nullando, ut aperte ostendit nomi-
nis figura, sed hæc alibi loco aptiore.

6 Et cereos.] Cerei calcei dicti à
colore cerino, qui non solum in ve-
stibus, sed etiam in aliis rebus locum
habuit. Ovidius:

Et sua velleribus nomina cera dedit.
hinc cerinarii vel carinarii Plauto qui
cerino inficiunt. cerinum coloreum
etiam in gemmis agnoscit Plinius
lib. xxxvii. cap. v. quarto loco numer. in-
tutur hyacinthizontes. quinto quos æroides
vocant: post eos autem cerini. de bery-
llis loquitur. Cerei igitur calcei, ce-
rini sunt coloris. nam cereus & cerinus
idem, ut cocceus, coccinus, coloreus,
colorinus, aureus, aurinus, orinum
nos hodie dicimus. sic castaneus,
castaninus. Cyprianus de cæna, ve-
stem Susannæ tribuit castaninam, hoc
est castanei coloris. & simul alludit
ad ejus castitatem. vulgo hodie apud
Cyprianum legitur, aut quisquis est
auctor illius opusculi, castaninam. quod
nihil est. ex conjectura autem olim
emendavi, castaninam: quam nuper
mihi confirmavit Azelinus quidam
Rhemensis monachus qui libellum
illum, ante aliquot annorum eng. C. -
tridæs, versibus reddidit rhythmicis.
hujus mihi fruendi copiam fecit do-
ctissimus vir & optimus Franc. Jure-
tus. sic igitur ille habet:

*Helchiæ pulchra filia
Secura per pomeria
Susanna fert castaneam.*

Castaneus color in vestibus jam supra
nobis indicatus. castanatum dicimus.

7 Et albos.] Albi calcei Romæ quo-
que usitati, & viris & mulieribus, &
elegantiorum tantum erant. Martialis:

*Sordidior cæno cum sit toga, calcetus au-
tem*

Candidior prima sit tibi, Cimna, niv.
Ovidius de mulieribus:

*Pes malus in nivea semper celestus datus.
nivei etiam calcei histriionum. Ph-
drus:*

*Princeps ligato cyrure, nivea fascia,
Niveisque tunicis, niveis etiam calceis.
Albos calceos vel niveos, puros vo-
cat Tertullianus de Pallio: impas-
cruis purum, aut nullorum inducit cal-
ceum. sic tunicae puræ, manilia pura, &
cetera, quibus nihil auri, nihil pur-
puræ admixtum. & purum calceum
ibi jungit cum puniceo vel purpureo,
quales Romanæ etiam gerebant ma-
tronæ, ut ex hoc loco constat, & ex
enchoridio Epicleti, in quo πυρηνὴ
τελετὴ fit mentio. Albos cal-
ceos, meretricum fuisse getamen
scribit Pollux: λαβηγγεῖστην μελαχ-
λον ἐπιτελεῖν. hæc posuimus, ut os-
tenderemus frustra fuisse Liphium
legentem, galbos calceos, & exponen-
tem, virides. mala correctio, pessi-
mum interpretamentum. nam gal-
binum vel galbeum, vel etiam galbinum
colorem supra docuimus, esse au-
reum: idque nomen hodie retine-
mus. quem enim colorem jaunum
dicimus, is est galbinus, vel galbinum.
sic enim scribebant, & pronuntia-
bant recentiores, ut canulum, & can-
culonem, pro calculo & calculeone, ut alia
sunt ejusmodi in nostra lingua infi-
nita, quæ ex Latino mutuati sumus,
& ad eamdem formam illud ele-
mentum mutavimus. sic galbinum est,
geaune vel jaune. fallus item est herba-
tius ille Turnebi qui galbineum co-
lorem ei persuasit esse, cæruleum dilu-
tiorem, inductus ex verbis Vegetii qui
florem cythisi galbineum vocat, &
quod ipse in cythiso talem florem ag-
noverat, nempe cæruleum. sic cæ-
ruleum, & galbineum eundem volebat
videri. at Dioscorides tres diverlos
colores flori cythisi assignat, χλωροῦ,
λαβηγγεῖστην μελαχλον. hoc est, aureum,
album, & cæruleum. Hoc fraudi suit
doctissimo herbario, qui in cæ-
ruleum tantum inciderat. alborum, &
galbineorum cythisi florum mem-
nit*

& hederacios² viris omnibus tulit, mulieribus reliquit.

nit Marcellus de medicamentis, cap. xxv. Latine cythifus dicitur. virgultis est subioris vel curvis, foliis oblongis bene virientibus, floribus conclusis oblongis, albis vel etiam galbineis. hoc est aureis, ut alicubi explicat Vegetius. sed herbariis studium stadiumque suum in quo decurrant, ne præripiamus. hoc tamen volui dictum.

I Et hederacios.] Hoc est hederacii coloris, prasinos scilicet, aut virides. sic herbos calceos pro vitidibus Martianus Capella posuit: calceos autem smaragdinæ fluctu viriditatis herbosos vestigis ejus tellus ammoxuit. Sed de calceis veterum, eorumque generibus & coloribus, alibi, si Deus dederit, plura libello huic rei dicato, sumus distiuri.

2 Viris omnibus tulit, mulieribus reliquit.] Ergo ante Aurelianum viris cum mulieribus erant communes calcei mullei, cerei, albi, & hederacii. & de mulleis quidem hinc licet colligere, non ante Aurelianum, proprios eos tantum fuisse imperatorum, qui soli calceos rubros, id est mulleos gerébant, nemine prater illos, colorem eum in calceis usurpatे. hinc sub aliis post Aurelianum imperatoribus, & illis præcipue qui Constantinopoli sederunt, calcei rubri & ex rubricatis pellibus, imperatoribus solis sacrati. Corippus lib. ii. cap. iii. de calceis Justinī Imperatoris:

Purpureo surere resonant fulgence cothurno,
Cruraque puniceis induxit regia vincis,
Parthica Campano dederant que tergora
foco.

Zanchias parthicas vocat Trebellius in Gallieno, de corio Parthico factas. nullum igitur antea discrimen inter imperatorum calceos, & senarorum vel patriciorum, si quidem & eodem colore fuerunt, & forma. coccineorum calceorum meminit Martialis, quos ut videtur, patriciorum & nobilium vult fuisse. lib. ii. epigt. xxix. in Rufum quemdam:

Non hesterna sedet lunata lingula planta:
Coccina non lesum pingit aluta pedem.
nigrum tamen colorem in calceis pa-
triciorum frequentiorem fuisse vi-
deo. Juvenalis:

— hic nobilis & generosus,
Et medianum nigræ lunam subtexit alutæ.

Horatius:

— nigris medium impediit crus

Pellibus. —

Sed & olim patricios cum mulleis calceis fuisse, hoc est puniceis, notat Festus ex Catone: qui magistratum curulem cepissent, calceos mulleos, alii incinatos, ceteri peronis. sic igitur statuendum est. libera stante repub. Patricii, & senatores calceos nigros gestabant: ex patriciis autem, qui magistratum curulem cepissent, mulleos, hoc est rubros. at postquam imperatores sibi solis punicos illos sive mulleos calceos voluere quasi proprios relinqui, consulibus, non purpurei aut punicei, ut antea, sed aurati sunt attributi, ut constat ex Cassiodoro. ita igitur conciliandi sunt auctores, qui patriciorum nigros faciunt calceos, & qui mulleos. nam patriciorum eorum qui magistratum curulem cepissent, proprium gestamen erant mullei calcei; reliquorum qui nondum in sella curuli sedissent, vulgariter nigri. id omnino evincit locus Catonis apud Festum. ludunt operam suam, & nobis illudunt, qui, ut discidium auctorum in concilium ducant, duas in mulleis partes distinguunt. & partem illam quæ pedes tegebat nigram fuisse volunt; alteram quæ tibias, rubram & mulleam. Notat Dio Cæsarem usum esse calceis altis & rubricatis, Albanorum regum more ad quos originem referebat. mulleos Albanorum fuisse proprios observat Festus in voce mullei. vetus inscriptio C. Marii, puniceis eum calceis & veste triumphali ædem Honori fecisse scribit. DE. CIMBRICEIS. MANVRIEIS.
ET. TEVTONICEIS. AEDEM. HONORI.

VICTOR.

588 FLAVII VOPISCI SYRACUSII
quit. ¹Cursores eo habitu quo ipse habebat, senato-
ribus

VICTOR. FECIT. VESTE. TRIVMPHALI.
CALCEIS. PVNICEIS. quam produxit
ad Suetonium vir eruditissimus. sed
male puniceos calceos, à mulleis di-
versos facit. nam punicei calcei quo-
rum in illa inscriptione mentio, sunt
mullei calcei, vel ἐρυθρούς, ut vo-
cat Dio. qui non solum triumphan-
tibus gestari soliti, sed etiam alio
quovis tempore patriciis illis qui ma-
gistratus cepissent curules. Ab Alba-
nis regibus ad Romanos senatores
transluisse notant Pompejus & Dio.
hoc notum est. illud non item, mul-
leos istos vel puniceos calceos qui-
bus usi sunt Albani reges, & post eos
patricii Romani, Tyrrenorum fuisse
inventum & Tyrrhenicos dictos,
quod eorum factura Tuscanica esset.
totius antiquitatis condus promus
Virgilius Tyrrenos calceos Euan-
dro regi tribuit, qui in Italia regnavit
ante Albanos reges lib. VIII.

*Et Tyrrenos pedum circumdat vincula
plantis.*

ibi audiamus Servium: *Tyrrenos vin-
cula. Tuscæ calciamenta.* & dicit crepi-
das quas primo habuere senatores, post equi-
tes Romani, nunc milites. Alii calceos se-
natores volunt, quia hoc genus calciamenti
à Tuscis sumptum est. mulleos omnino
calceos inrelligit. quod ut verum es-
se constet, nunc mulleos calceos,
cum Tyrrenis comparemus. *Τυρρηνοὶ ταῦθη* Graci Grammatici,
dicunt esse genus calciamenti, solo
alto, & aureis corrigiis vinciri solito:
*Τυρρηνῶν τὸ κάπτινον ζύλινον τε-
τσαδέλινον.* οἱ δὲ μαρτυρεῖ επίχειροι.
οὐδέλιον γένεται. Alter Grammaticus:
Τυρρηνοὶ οὐδέλια. κάπτινον ή
ὑψηλὸν στα καλεῖται. Dio de mul-
leis vel Albanorum regum calceis
quibus utebatur Cæsar: τῇ πέδῃ
χωνοτέρες τὸν πάνταν εὐηρίσκεται, καὶ τῇ
ταῦθης κεντητῇ, εἴσοτε τῷ υψηλῷ τῇ
ἐρυθροχρόνῳ τῇ τρέβει βαζειλίας τῇ τρέβει
Αλεη ποτὲ μηνομένοις. mulleos cal-

ceos vocat *ταῦθης τὸν υψηλόν*, plane
juxta cum Tuscis calceis. Isidorus,
in quo auctore multa saxe bona no-
ta reperi, & alibi non reperiunt,
sic mulleos describit: *mullei similes sunt
cothurnorum solo alto: superiore autem pa-
te cum offiis vel aeneis malleolis ad quos omnia
deligabantur. omnia cum Tuscis cal-
ceamentis convenient, solum alium
& cothurnorum simile. corrigit,
quos iugularis vocat Pollux, Tuscis cal-
ceos, senatorios interpretatur Servius.*
mulleos autem patriciorum fuisse
scribit Festus. Restat de colore. quem
eamdem fuisse in Tuscis & mulleis,
uno sed validissimo argumento pro-
bamus. mulleos fuisse, puniceos & à
colore mullei piseis sic dictos notavim-
us. punicea item fuisse *ταῦθης τὸν Τυρρηνοὺς* ex Polluce facile probari potest,
apud quem de Tyrrhenicis calceis
hæc verba Sapphus leguntur: *πικί-
λος μαρτλιός, λαδών καὶ τριγώνος.*
Λαδοὶ sunt Tyrreni, quos notum
est à Lydis originem habere. μα-
ρτλιός autem Grammat. exponunt
δέρμα καὶ υποδημα φοινικήν. sic con-
stat mulleos calceos & Tuscos eas-
dem fuisse. lunulam quæ patriciotum
calceis adsubebatur, *Τυρρηνῶν αὐδῆς*
ἐπισφύετον γέρος vocat vetus inscrip-
tio Græca in dedicatione statua Regillæ Herodis Rhetoris uxoris posita,
quam nuper publicavimus:

*Τυρρηνῶν δραχαιον ἐπισφύετον γέρος
αὐδῆς.*

ubi vide quæ notavimus. plura tamen
etiam dicemus in commentario
nostro de re vestiaria.

CASAUBONUS.

I Cursores eo habitu, q.] De his ali-
quid ad Aelium Verum. etiam in ho-
rum amictu suorum morum dabatur
specimen à principe. simile hodie in
veste puerorum à pedibus, qui veterum
fuere cursores.

X CON-

in accordance with the Senator's ratings?

DIVUS AURELIANUS. 589

ribus concessit. ¹ Concubinas ingenuas haberi vetuit.
² Eunuchorum modum pro senatoriis professionibus statuit, idcirco quod ad ingentia pretia pervenissent.
 Vas argenti ejus nunquam triginta libras transiit.
³ Convivium de assaturis maximè fuit. ⁴ Vino rufo ^{(asso) to roast} maximè delectatus est. Medicum ad se quum ægrotaret, nunquam vocavit, sed ipse se inedia præcipue cura-

¹ Concubinas ingenuas haberi vetuit.] At libertinas videlicet concessit: quod primus veruit Constantinus, cuius legem refert Justinianus in quinto libro sui Codicis.

² Eunuchorum modum pro senat.] Vide Lampridium in Alexandro Se- vero.

SALMASIUS.

³ Convivium de assaturis maxime fuit.] Apud veteres, ut plurimum, assa omnia in convivio, hoc est cæna adponabantur, ut etiam hodie apud nos moris est qui elixas carnes ad prandium frequentius exhibemus. assatura sunt ὄντες αὐθιστοι. assator in Glossis est ὄντες, & ὄντες, & ὄντες. Hinc assatarum jura apud veterem Persi interpretem. cuius verba sic legenda & distinguenda sunt: Tucceta apud Gallos Cisalpinos bubula dicitur condimentis quibusdam crassis obliterata, & macerata: & ideo toto anno durat. solet etiam porcina eadem jure condita servari. Aut assatarum jura, perperam hodie legitur, aut ad saturarum jura, & cum superioribus confunditur. duplarem expositionem vocis tuccetum ibi adserit Grammaticus. primam qua significare ait bubulam apud Cisalpinos conditam & maceratam: altera vero, qua assatarum jura significantur. raro enim apud veteres assatura sine jure: quod tuccetum vel tuccam appellabant. Glossa: Tucca, ταῦχυμης ζωμός. Tuccetum, ζωμός πάχυς. Hesychius: ταῦχυμη λέγεται τὸ ζωμός. ζωμός dicitur magis de assis: ut ζωμός de elixis. impiete faciunt, qui confundunt. ὄφης

τὸ ζωμός apud medicos, est gallina elixa. hinc zema olla in qua coquuntur & elixantur carnes. Zemam jus coquinæ esse dicit Isidorus, apud quem perperam mutant in zomum. veteres Latinos brodium τὸ ζεργό dixisse comperio. sic enim apud Gaudentium in tertio tractatu de Paschate brodium reperiunt positum pro jure carnium. quam vocem hodie Itali continent, & nos quoque habemus modice detinam. ζεργό igitur simplex est liquor, in quo decoctæ sunt carnes. ζωμός est condimentum, & ex multis speciebus gulam irritantibus compositum jus, quod assaturis superfundebatur. sed & alio genere coctis addebatur. Assatarum jura, sunt ζωμός τὸ οὐλῶν κρέαν, vel τοῦ κυνηγετού ζωμός, ut interpretatur veteris auctor Glossarii. ζωμός tamen & ζεργό plerumque confundunt autores, & ζωμός etiam accipiunt, in quo carnes coixerunt, & elixarum carnium jus. Brodium proprie est ζεμα. vox quidem vulgaris, & è medio sumpta. vetus tamen & valde bona, ut ex Graeco facta. βλύδον Graci τὸ ζεμα dicunt, δὲ τὸ βλύδεν. hinc brodium λα in r. sic γλάμα, grama. unde gramos oculi apud Festum. Hesychius: βλύδον τὸ ζεργόν. sed hæc sunt aliis loci.

⁴ Vino rufo maxime delectatus est.] Palatinus, vino Russo. atque ita legendum.

GRUTERUS.

⁴ Vino Russo.] Palatinus Russo.

I. UXORI

curabat. ¹ Uxori & filiae anulum sigillaricum quasi privatus instituit. ² Servis suis vestes easdem imperator quas & privatus dedit, praeter duos senes, quibus quasi libertis plurimum detulit, Antistium & Gillo-

nem,

SALMASIUS.

¹ Uxori & filiae annulum sigillaritum quasi privatus instituit.] Palat. annum sigillaricum. anulus sane diminutivum ab anno, sed annum vel annum pro anulo an usurparint veteres, nescio, nisi επί τε ἔρας in Glossis legitur: Anatus, δεκτυλοφόρος, συμποστόθεις. Anatus ibi, qui Agulejo anulatus: frontem litterati, & capillum semirasi & pedes anulati. sic annum etiam dicebant pro anulo. De annulis autem sigillariis vel signatoriis omnia jam notissima: gratia sit doctis viris, per quos non licet nobis indoctis esse. Illud non ita tralatitium est, chirographos annulos apud Catullum esse signatorios, qui in Bithynia siebant, & ex eo Thynos ab illo dici:

Remitte pallium mihi meum quod involuti,
Sudariumque setatum, chyrogaphosque
Thynos.

hodie in editione etiam Scaligeri, catagraphosque Thynos excusum est, cum ipse fateatur se reperisse in libro suo cyrographos. ex quo faciebat, Typegraphos, sed libri omnes, vidi etiam aliquot, legunt, cyrographos: hoc est chirographos. sic cyrara in veteribus libris non raro scriptum occurrit. sic cyras apud Isidorum vetustissimae etiam membranae praferunt: manus quas Graci cyras vocant. ita etiam apud Adelnum in veteri codice, vel potius veteris exemplaris apographo, quem à Franc. Jureto habui, scriptum esse memini:

Pulca comis cyrisque decens, & candida vultu.

ad oram vetus Glossa erat apposita: cyris id est manibus. in editione Caninii vulgatum est: cirrisque decens. chirographi igitur Thyni, sunt anuli Thy-

ni signatoriis sculpturae Bithynicae. Ut sindones aut vestes in Bithynia testi solitas accipiantur, qua ratione possumus induci? quis veterum meminit vestium Bithynica texture nobilitatarum? At Thyni anuli ex politura Bithynica celebres & nominatis. de quibus leguntur versus apud Isidorum ab omnibus fere doctis diversis temporibus, tacti tentatique, nunquam tamen recte emendari. eos ponemus, ut legi emendarique debent:

Lucentes, mea vita, nec smaragdos:
Berillos mibi, place, nec niuenti:
Nec per candida margarita quo:
Nec quos Thynia lima perpolicit
Anillos; nec jaspis lapillos.

chirographos olim legebam in versibus Catulli. nunc placet magis, cirographosque Thynos, hoc est carraphos, & ceram imprimentes, & signantes annulos accipi. κηργάρα. Φον est de cera pictum. κηργάρα autem quod ceram pingit & signat vel charaxat; quod anulorum signatiorum est proprium. certe de Thynis analis intelligendum illum Catulli locum nemo nisi nullius rei prorsum intelligens possit infinitias ita.

CASAUBONUS.

¹ Uxori & filiae annulum sigillaricum quasi privatus instituit.] Fero privatum: sed non penitus damno quod placuit aliquando, quasi privatio. De annulo signatiorio omnia jam pueris nota. ejus cura proprie ad matres familiæ pertinuit: quod igitur ait de filia, potest intelligi de grandiore natu & in matrimonio collocata.

² Servis suis vestes easdem imperator quas & privatus dedit.] Lampridius idem in Alexandro Severo.

I. Erat

nem, qui post eum ex senatus sententia manumissi sunt. ¹ Erat quidem rarus in voluptatibus, sed miro modo mimis delectabatur: ² vehementissime autem delectatus est Phagone, qui usque eo multum comedit ut uno die ante mensam ejus aprum integrum, centum panes, ³ vervecem & porcellum comedederet: bi-

wether.

beret

¹ Erat quidem rarus in voluptatibus.] Spectaculis ludorum raro intererat.

SALMASIUS.

² Vehementissime autem delectatus est Phagone.] Scribendum: phagone, phago, phagonis, est edax. Plauti fabula erat: Phago. Graci, φάγος dixere. Latini ex Graeco Phagone. φάγος autem Gracis & cibum & edonem significat. unde in vita monachorum: φάγος ἵπερινος, αὔτος οὐ τύραννος οὐδέποτε. sic habetur apud Isidorum, qui phagom quoque pro cibo vult usurpari in Glossis. sic iidem Graci τὸν φάγον, & errorem & erronem appellarunt. sic τὸν πέμπον, & de emanſore, & de emanſione dixerunt. Hesychius: τρεῖς ἡ φάγος. Moschopulus: τρεῖς ἡ Φιλοσοφία οἱ πολλαὶ ἐθνίσεις, οὐτε οἱ κριώδεις φάγοι. polyphagum maluit dicere Suetonius, de simili phagone qualis hic à Vopisco narratur in deliciis Aureliano fuisse: creditur etiam polyphago cuidam Aegyptii generis crudam carnem & quisquid daretur mandere afferto, concupisse viros homines laniandos absimendos que obijcere. φαγέων εργον comicis veteribus dicti homines polyphagi. φαγκυριον apud Palladium in historia Lausiaca, quasi dicas magistrum comedonem. Gemiae dicuntur Lucillio vocē Græca. nam γέμων ἡ γέμων, ut βλέπεται βλέπω, & similia multa quæ linguam Atticam docti non ignorant. inde γέμων, pro comedone, & qui celocem faburrat. Nonius: Gemiae, gulosi, quæ vox temere sollicitatur à doctis. Hesychius: γέμων,

γέμων, ταλάρων. inde γέμων, glomus lanæ, recentioribus Gracis: quam vocem non intellexerunt in glossario Græcobbarbo. γέμων & γεμέων pro eodem dixerunt. ho- dierni Graci γεμέων dicunt, sed hæc alias. κακόφαγοι etiam dicti Gracis gulosi. Glossarium vetus: cibida, κακόφαγοι. ita enim ibi scriben- dum. alio loco γεμέων, γελata- res exponuntur. cibicida igitur est gu- losus & comedo, à cibo cædendo; non autem scissor vel carpor cibo- rum, ut ad Martialem accepere. Hinc saginam cædere apud Plautum, quod hactenus variis expositionibus erudi- torum virorum fuit obnoxium, nec- dum in veram incidit, ita dictum est, & eodem plane sensu, quo ci- bum cædere, à quo cibicidae, pro ede- re scilicet, & cibum dentibus con- truncare. nam sagina est cibus. unde saginare est στίγματα & καλλιένειν. saginæ Symphosio in ἀνιγμatis sunt glan- des quibus porci saginantur:

Setigeræ matris sœcundanatus in alvo.
Desuper ex alto virides expedito saginas.
Hinc saginidas liceat dicere elegan- tissime, qui cibicidae Lucillio appella- ti: Viginti domi an triginta, vel centum cibicidas alas. μάρκας etiam & μαροπίππος hujusmodi cibicidas Graci vocant, hoc est saccos. Hesychius: μαροπίππος, γεμέων, στίγματα. plures gulosorum denomina- tiones si quis requirit, frustra requiri- rit. non nobis enim propositum est alias adhicere, quam quas posuimus. nam & has quoque posuisse nimium fuit.

³ Vervecem & porcellum.] Optimus liber;

funeral beret autem infundibulo apposito plus orca. Habuit tempus, præter seditiones quasdam domesticas, fortunatissimum. Populus autem Romanus eum amavit: ^{tan} senatus & timuit.

Liber: *berbicem & porcellum*. sic enim scriebant, *berbicem pro verce*. quod in multis calamo exaratis libris etiam antiquissimis quibusdam, & optimæ notæ reperitur.

¹ Senatus timuit.] Idem liber: se-

natus & timuit. recte. Populus Romanus Aurelianum amavit. senatus etiam timuit.

GRUTERUS.

¹ Senatus & timuit.] Immisi copiam, præente Palatino.

FLAVII VOPISCI SYRACUSII

T A C I T U S.

¹ **Q**UOD post excessum Romuli novello adhuc Romanæ urbis imperio factum ³ pontifices, ⁴ penes

quos

CASAUBONIUS.

¹ **T**ACITVS.] Melius hic liber inscribatur, Tacitus & Florianus. nam uno libro utrumque se comple-xum indicat illis verbis: *Ne quid deferset cognitioni, plerasque hujusmodi epistles in fine libri posui.*

² Quod post excessum Romuli nov.] Aurelius Victor: *Tantum ille vir severitate atque incorruptis artibus potuit, ut ejus necis auctoribus exitio: pravis metui: simulata dubiis: optimo cniique desiderio: nemini insolentie aut ostentationi effet: atque etiam soli, quasi Romulo, interregni species obvenit, longe vero glorioſor, ubi codicis hiatum notavimus, desideratur vocabulum mors, aut simile aliud, sine quo ruit perio-dus tota.*

³ Pontifices penes quos scribenda historiae potestas fuit.] M. Tullius De oratore lib. II. Erat initio historia nihil aliud, nisi Annalium confessio: cuius rei memoriaeque publicae retinendæ causa, ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium pontificem maximum, res omnes singulo-

rum mandabat literis pontifex maximus: referebatque in album, & proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi: iisque etiam nunc Annales maximi nominantur.

SALMASIUS.

² Quod post excessum Romuli.] Nec defectus, nec vitium est in verbis Aurelii Victoris, quæ nos ita legimus: *Tantum ille vir severitate, atque incorruptis artibus potuit, ut ejus necis auctoribus exitio: pravis metui: simulata dubiis: optimo cniique desiderio: nemini insolentie aut ostentationi effet: ait necem Romuli, auctoribus exitio fuisse, pravis metui, &c. necis vel necis, ut legebatur in exemplari, pro nex. & multa alia sunt in illo auctore nova lectionum locutionumque exempla, de quibus alibi dicendi locus. nec igitur pro nex, ut grues pro grus apud Phædrum: *lupus & grues. Glosa: Grues, γριας ον. sic seps & sepes.**